<sup>50</sup> F. ELIZONDO, *El “tractatus de praeceptis” del ministro general Gonzalo escrito en 1312-1313*, in *Laurentianum*, 25 (1984), pp. 181-201; il metodo dell’enucleazione dei precetti è seguito già dalla relazione preparatoria alla *Exivi de Paradiso*, edita da FUSSENEGGER, *Relatio commissionis* cit., pp. 158-176; e adottato nella *Exivi* stessa; sulla questione complessiva dei tentativi di enucleare dalla Regola elenchi di *precepta* e *consilia*, si veda F. ELIZONDO, *Disquisitio historica de praeceptorum descriptione et enumeratione in regula franciscana*, in *Collectanea Franciscana*, 37 (1967), pp. 250-285.

<sup>51</sup> Sulla problematica del voto religioso si veda il recente A. BOUREAU, *Le désir dicté. Histoire du vœu religieux dans l’Occident médiévale*, Paris, 2014.

l'obbedienza, alla castità e alla rinuncia a qualsiasi proprietà e titolo proprietario. Ubertino – con Olivi – obietta che una rinuncia alla proprietà senza che vengano posti limiti all'uso è monca e sconfina nell'ipocrisia. La Comunità ribatte che l'*usus pauper* è un concetto fluido, non definibile con chiarezza e distinzione; di conseguenza, non può essere oggetto di un voto. Fin qui, si tratta di cose note, portate alla luce con chiarezza da molti studiosi, tra i quali spicca David Burr<sup>52</sup>. D'altro canto, la recente edizione di Gian Luca Potestà ci conferma che Ubertino non ha mai abbandonato questa posizione, anche negli scritti redatti come risposta al quesito di Giovanni XXII sulla povertà di Cristo e degli Apostoli: in *Ego sum via* si legge infatti ancora che la perfezione evangelica, nella sua essenza, obbliga chi la professa all'*usus pauper*<sup>53</sup>.

---

<sup>52</sup> BURR, *Olivi* cit. in particolare pp. 131-154; ho aderito alla sua interpretazione nel mio *Die Kontroverse um den usus pauper – Eine Gewissensfrage – in Ringen um die Wahrheit. Gewissenskonflikte in der Christentumsgeschichte*, hrsg. von M. DELGADO, V. LEPPIN und D. NEUHOLD, Fribourg - Stuttgart, 2011, pp. 111-120.

<sup>53</sup> UBERTINO DA CASALE, *Ego sum via*, edito in G. L. POTESTÀ, *Ubertini de Casali tractatus de altissima paupertate Christi et apostolorum eius et virorum apostolicorum, edizione critica*, in Oliviana [Online], 4 | 2012, Messo online il 31/12/2012, consultato il 4/4/2014. URL : <http://oliviana.revues.org/478> : « Ex quibus clare patet quod forma evangelice perfectionis ad usum pauperem suos professores astringit, et a domino providendum sibi in futurum pro necessitate nondum imminente. Omnia enim illa que Christus in illis verbis ponit de directo spectant ad modificationem usus pauperis plus quam ad abdicationem domini »; più avanti: « .In quibus verbis evidenter et expresse et ex proposito et pluries omnia que ad usum pauperem spectant, in evangeliiis posita a Christo et supra recitata, dicit esse precepta Christi. Et certe hoc non est verum proprie, nisi solum respectu perfectorum, qui perfectionem evangelicam voverunt ratione voti quod fecerunt. Et iterum nota quam proprie stricte et clare usum pauperem explicat auctoritate apostoli Pauli, subdens quod hec, sub illa explicatione posita, sunt mandata Christi, quibus precepit omnem superfluitatem abscidi a nobis, et quod propter hoc circumcidi voluit et ipse. Sic mandata hec ad litteram implevit »; Sulla medesima linea anche un ulteriore intervento di Ubertino durante i dibattiti suscitati da Giovanni XXII: *Reducendo igitur ad breviteratem*, edito in C. T. DAVIS, *Ubertino da Casale and his Conception of altissima paupertas*, in *Studi Medievali*, 3a s., 22 (1981) pp. 1-56, nello specifico pp.